PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº 08/2020 DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

DEFINE O JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE UNIÃO DA SERRA – RS

 ILDO ANTONIO FIORENTIN, Presidente em exercício da Câmara

Municipal de União da Serra – RS, apresenta o seguinte PROJETO DE LEI

LEGISLATIVA:

Artigo 1º - Fica definido como jornal oficial do Município de União

da Serra – RS, o JORNAL TRIBUNA DA SERRA LTDA, inscrito no CNPJ

90.533.993/0001-50 , com sede na Rua Angelo José Bordin, 967, Centro, na

cidade de Guaporé – RS.

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário  e esta lei entra

em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES  DE

UNIÃO DA SERRA – RS, EM 24 DE AGOSTO DE 2020.

           ILDO ANTONIO FIORENTIN

                     - Presidente em Exercício –

   NEODI ANACLETO CENCI

- Secretário da Mesa Diretora -

       JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº 08/2020

                                O presente Projeto de Lei Legislativa apresentado pela Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de União da Serra – RS e de

proposição da Vereadora Simone Bertoldi, tem como objetivo definir o JORNAL

TRIBUNA DA SERRA como meio de comunicação oficial do Município.

         O JORNAL TRIBUNA DA SERRA, prestes a completar 35 anos,

na data de 30 de setembro próximo, foi o veículo que registrou toda a história dos

primeiros passos da emancipação de União da Serra, bem como de todos os  atos

oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo, acontecimentos e conquistas do nosso

Município.

      Sem dúvidas o JORNAL TRIBUNA DA SERRA contribuiu

significativamente no desenvolvimento do nosso Município, estando sempre

disponível a divulgar tudo que for de interesse dos unisserranos, estando em suas

páginas contida a história local e os feitos de todos os cidadãos de União da Serra.

        Assim sendo, diante do relatado e da data do 35º aniversário de

fundação que se avizinha, o reconhecimento de tornar o JORNAL TRIBUNA DA

SERRA como veículo impresso oficial do Município, é medida que se faz

necessária.

      Na certeza do reconhecimento e apoio dos colegas,

                         Atenciosamente.

           ILDO ANTONIO FIORENTIN

                     - Presidente em Exercício –